
  

 
 

Prot.n. (vedi segnatura)        Gorizia, (vedi segnatura)  
 

Al sito istituzionale 
-Sezione reclutamento docenti- 

 
All’Ufficio scolastico regionale Ufficio II 

e per suo tramite sul sito istituzionale dello stesso 
 

All’albo dell’Istituto 
 

In trasparenza 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO avente carattere esplorativo finalizzato alla costituzione di un elenco di 
docenti forniti dell’abilitazione – per il posto di sostegno, della relativa specializzazione per 
l’insegnamento agli alunni disabili – o, in mancanza di abilitazione, del titolo di studio per le classi di 
concorso o, in subordine, di titolo di studio estero non riconosciuto in Italia o, in ulteriore subordine, 
laureati/laureandi in titoli di studio affini per le classi di concorso dettagliate nel prosieguo per la 
classe di concorso A20 - fisica 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista la comunicazione dell'Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia, Ufficio 

II – Ufficio scuole slovene nota prot. n. AOODRFVG 14456 dd. 04/09/2025; 
Visti  gli esiti di cui alla procedura prevista dall’art. 13 dal D.M. n. 88 del 16 maggio 2024; 
Considerato l’esaurimento della graduatoria d’istituto per le classi di concorso di cui all’art. 1 

del presente avviso; 
Considerato l’esaurimento delle graduatorie viciniori per le classi di concorso di cui all’art. 1 del 

presente avviso; 
Visto l’art. 13, comma 23 del D.M. n. 88 del 16 maggio 2024 che prevede “in caso di 

esaurimento delle graduatorie di istituto la pubblicazione sul proprio sito 
istituzionale di avvisi finalizzati al reclutamento di docenti forniti dell’abilitazione – 
per i posti di sostegno, della relativa specializzazione per l’insegnamento agli alunni 
disabili – o, in subordine, del titolo di studio”; 

Visto  l’art. 6 del DM 809/2015 che prevede che “le scuole con lingua slovena e le scuole 
bilingue sloveno-italiano si avvalgono esclusivamente di docenti aventi conoscenza 
della lingua slovena, da accertarsi ai sensi dell’articolo 15”;  

Rilevata la necessità di procedere alla costituzione di un elenco di potenziali docenti su 
classe di concorso A20 – fisica, stante la reale possibilità che tale cattedra, al 
momento coperta, diventi a breve vacante; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

(Procedura di reclutamento) 
 

Protocollo 0004176/2025 del 31/10/2025



1. Si avvia la procedura per la selezione del personale docente con conoscenza della lingua 
slovena come previsto dall’art. 6 del DM 809/2015 finalizzata: 

I. al reclutamento di docenti forniti dell’abilitazione su classe di concorso per la quale si 
inoltra domanda; 

II. in mancanza di candidati con abilitazione, al reclutamento di docenti forniti del titolo 
di studio riconosciuto in Italia valido per l’insegnamento su classe di concorso per la 
quale si inoltra domanda; 

III. in subordine, al reclutamento di docenti forniti di titolo di studio riconosciuto in Italia 
ed affine al titolo di studio richiesto per l’insegnamento su classe di concorso per la 
quale si inoltra domanda; 

IV. in ulteriore subordine, al reclutamento di docenti forniti di titolo di studio estero di 
livello EQF 7 o superiore non riconosciuto in Italia ed affine al titolo di studio richiesto 
per l’insegnamento su classe di concorso per la quale si inoltra domanda; 

V. in estremo subordine, al reclutamento di docenti laureandi o laureati triennali in 
percorsi di studio anche affini ai titoli di studio richiesti per l’insegnamento su classe di 
concorso per la quale si inoltra domanda. 

2. Il reclutamento è riferito a contratti di docenza presso l’ISIS Gregorčič di Gorizia - sede di via 
Puccini 14 – per le classi di concorso, la durata del contratto e l’orario settimanale come 
specificati nel prosieguo: 
 
Classe di concorso N. ore settimanali Decorrenza  Durata 
A020 - Fisica 18 // Sino al 30/06/2026 
 

 
Art. 2 

(Partecipazione) 
 

1. Possono partecipare alla selezione gli aspiranti che, alla data di scadenza dei termini di 
presentazione delle domande nonché all’atto di sottoscrizione dei relativi contratti di lavoro, 
possiedono i seguenti requisiti generali: 

a)  cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla 
Repubblica), ovvero: 
 cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o di Paesi terzi che 

si trovano nelle condizioni di cui all’articolo 38, commi 1 e 3-bis, del decreto 
legislativo30 marzo 2001, n. 165; 

 titolarità di Carta Blu UE, ai sensi degli articoli 7 e 12 della Direttiva 
2009/50/CE del Consiglio Europeo; 

 familiari di cittadini italiani, ai sensi dell’articolo 23 del decreto legislativo 6 
febbraio 2007, n. 30; 

b) età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 67 al 1° settembre 2025; 
c) godimento dei diritti civili e politici nel Paese di cittadinanza; 
d) per i soggetti all’obbligo, posizione regolare nei confronti del servizio di leva; 
e) per i cittadini di cui alla lettera a), sub. i., ii. e iii., avere adeguata conoscenza della 

lingua italiana secondo quanto previsto dalla nota del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 7 ottobre 2013, n. 5274. 

2.  Non possono partecipare alla procedura di selezione: 
a) coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo; 
b) coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione per persistente insufficiente rendimento; 
c) coloro che siano stati dispensati dal servizio ai sensi dell’articolo 439 del Testo Unico 
per mancato superamento del periodo di prova, relativamente alla medesima classe di 
concorso o tipologia di posto per cui è stata disposta la dispensa dal servizio; 
d) coloro che siano stati dispensati dal servizio per incapacità didattica ai sensi 
dell’articolo 512 del Testo Unico, relativamente alla medesima classe di concorso o 
tipologia di posto per cui è stata disposta la dispensa dal servizio; 
e) coloro che siano stati licenziati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
giusta causa o giustificato motivo soggettivo ovvero siano incorsi nella sanzione 
disciplinare del licenziamento con o senza preavviso, ovvero della destituzione; 



f) coloro che siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’articolo 
127, primo comma, lettera d), del decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 
1957, n.3 per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o 
viziati da invalidità non sanabile; 
g) coloro che si trovino temporaneamente inabilitati o interdetti, per il periodo di durata 
dell’inabilità o dell’interdizione; 
h) i dipendenti dello Stato o di enti pubblici collocati a riposo, in applicazione di 
disposizioni di carattere transitorio o speciale; 
i) coloro che si trovino in una delle condizioni ostative di cui al decreto legislativo 31 
dicembre 2012 n. 235; 

3. I soggetti che siano incorsi nella sanzione disciplinare della sospensione dal servizio ovvero 
siano destinatari di provvedimenti di sospensione cautelare dal servizio possono presentare 
istanza, qualora gli effetti dei predetti provvedimenti si concludano antecedentemente al 
termine del biennio di validità delle graduatorie, ma la loro posizione non è tenuta in 
considerazione per l’attribuzione di incarichi sino al termine della sanzione o della 
sospensione cautelare. 

4. Non è consentito partecipare alla procedura, a pena esclusione, a coloro che sono già stati 
individuati quali destinatari di contratto a tempo determinato.  

 
Art. 3 

(Modalità di presentazione delle domande)  
 

1. Gli aspiranti presentano istanza, unicamente sul modello allegato, debitamente firmato con 
firma digitale o in alternativa firma autografa e fotocopia della carta d’identità, vanno 
presentate all’ISIS Gregorčič inviando il modello allegato alla casella di posta elettronica 
gois002002@istruzione.it entro e non oltre le ore 08.00 del giorno 6 ottobre 2025. Le istanze 
presentate con modalità diverse non sono prese in considerazione. 

2. Nell’istanza di partecipazione ogni aspirante dichiara: 
a) il possesso dei requisiti generali e l’assenza delle condizioni ostative di cui all’articolo 

2; 
b) di essere fisicamente idoneo allo svolgimento delle funzioni proprie del personale 

docente o educativo per i distinti ruoli; 
c) le eventuali condanne penali riportate (anche se sono stati concessi amnistia, indulto 

o condono) e gli eventuali procedimenti penali pendenti, in Italia e/o all’estero. Tale 
dichiarazione deve essere resa anche se negativa, a pena di esclusione dalla 
procedura;  

d) il comune nelle cui liste elettorali è iscritto ovvero i motivi della mancata iscrizione o 
della cancellazione dalle liste medesime, nonché l’indirizzo, comprensivo di codice di 
avviamento postale, il numero telefonico, nonché il recapito di posta elettronica 
ordinaria o certificata presso cui chiede di ricevere le comunicazioni relative alla 
procedura. L’aspirante si impegna a far conoscere tempestivamente, tramite il 
sistema telematico, ogni eventuale variazione dei dati sopra richiamati;  

e) il titolo in base al quale si sottomette la domanda di reclutamento valutato in base agli 
allegati A/3 ed A/4 dell’OM 88/2024:  

• l’abilitazione su classe di concorso per la quale si inoltra domanda; 
• in mancanza di abilitazione, il titolo di studio riconosciuto in Italia valido per 

l’insegnamento su classe di concorso per la quale si inoltra domanda; 
• in subordine, il titolo di studio riconosciuto in Italia ed affine al titolo di studio 

richiesto per l’insegnamento su classe di concorso per la quale si inoltra 
domanda; 

• in ulteriore subordine, il titolo di studio estero di livello EQF 7 o superiore non 
riconosciuto in Italia ed affine al titolo di studio richiesto per l’insegnamento 
su classe di concorso per la quale si inoltra domanda; 

• in estremo subordine, il titolo di studio triennale o l’iscrizione a corso di laurea 
in percorsi di studio anche affini ai titoli di studio richiesti per l’insegnamento 
su classe di concorso per la quale si inoltra domanda; 

f) ulteriori titoli valutati ai sensi degli allegati A/3 e A/4 dell’OM 88/2024; 
g) titoli di servizio valutati ai sensi degli allegati A/3 e A/4 dell’OM 88/2024; 

mailto:gois002002@istruzione.it


h) di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del 
Regolamento 2016/679/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali. 

3. L’amministrazione non è responsabile in caso di mancato recapito o mancata ricezione delle 
proprie comunicazioni, dipendente da inesatte o incomplete dichiarazioni da parte 
dell’aspirante circa il proprio indirizzo di posta elettronica oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento di indirizzo rispetto a quello indicato nell’istanza, nonché in 
caso di eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

4. Non è valutata la domanda presentata fuori termine o in modalità difforme da quella indicata 
al presente articolo, nonché la domanda dell’aspirante privo di uno dei requisiti generali di 
ammissione o che si trovi in una delle condizioni ostative di cui 
all’articolo 2. 

Art. 4 
(Valutazione titoli) 

 
1. Ai fini del reclutamento, a parità di titoli di cui all’art. 1, i candidati sono graduati in base agli 

ulteriori titoli dichiarati come da allegati A/3 ed A/4 dell’OM 88/2024, nonché in base ai 
servizi, per i quali valgono le disposizioni di cui all’articolo 15 dell’OM 88/2024. 

 
Art. 5 

(Graduatoria degli idonei) 
 

1. In base alla valutazione titoli di cui all’articolo precedente, si procederà a stilare una 
graduatoria degli idonei ai fini del reclutamento. 

 
Il Dirigente Scolastico  

Peter Černic 
  (f.to digitalmente) 

 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA

		2025-10-31T09:59:43+0100
	CERNIC PETER




